
85132 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DEL GABINETTO DEL PRESIDENTE 
GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2019, n. 64 
Avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico professionale per l’espletamento di attività di supporto al 
Presidente e al suo Gabinetto nelle sue attività legate alla promozione internazionale della Regione Puglia, 
all’ampliamento delle relazioni istituzionali internazionali e diplomatiche, al miglioramento delle capacità 
del tessuto produttivo regionale di interagire con i mercati esteri, nonché all’incremento dell’attrattività del 
territorio pugliese per gli investitori esteri. Nomina commissione. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DEL GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto il DPGR 17 maggio 2016 n. 316 avente ad oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale: 

PREMESSO CHE: 

• La Legge regionale 23 Agosto 2003 n. 20, “Partenariato per la cooperazione”, prevede, al comma 1, lettere 
b) dell’art. 1, che la Regione “favorisce il rafforzarsi della cultura del partenariato fra comunità e istituzioni”. 

• La citata L.R. 20/2003 pone tra i propri obiettivi “la diffusione di un’adeguata informazione su finalità e 
risultati degli interventi”. 

• Con DGR n. 1508 del 02/08/2019, rimarcata la necessità del garantire il supporto al Presidente della Giunta e 
al suo Gabinetto in ordine al dispiego delle attività finalizzate alla promozione dell’immagine int ernazionale 
della Regione Puglia, all’ampliamento delle relazioni internazionali e diplomatiche, al miglioramento della 
capacità del tessuto produttivo regionale di interagire con i mercati esteri, nonché, all’incremento della 
attrattività del territorio pugliese per i mercati esteri. 

• Con la medesima DGR 1508/2019 si disponeva l’istituzione di apposito capitolo di spesa allo scopo di 
garantire la copertura finanziaria della spesa per la risorsa umana da affiancare al Presidente e al suo 
Gabinetto per le richiamate attività, da selezionarsi attraverso precipuo avviso pubblico. 

• Ancora la richiamata DGR 1508/2019 attribuiva alla struttura del Gabinetto del Presidente della Giunta la 
competenza in ordine alla definizione delle procedure di ricerca, selezione e affidamento dell’incarico de 



85133 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

   

 

 

 

 
 
 

 

 

quo rimanendo in capo alla Sezione relazioni Internazionali gli adempimenti relativi all’adozione degli atti 
di impegno e liquidazione della spesa. 

• La Determina n. 59 del 10 ottobre 2019 DAG, ha indetto avviso pubblico per il conferimento dell’incarico 
professionale per l’espletamento di attività di supporto al Presidente e al suo Gabinetto nelle sue attività 
legate alla promozione internazionale della Regione Puglia. 

Tutto ciò premesso, al fine di dar corso alla procedura di selezione di cui al suddetto avviso pubblico, basata 
sulla valutazione dei titoli indicati nei curricula e del successivo colloquio, occorre dunque, procedere alla 
nomina della Commissione esaminatrice, mediante l’individuazione dei componenti. 
Occorre individuare, altresì, il soggetto che svolgerà le funzioni di segretario della Commissione esaminatrice. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 
Garanzie di riservatezza 

La pubb licazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili che, in quanto 
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 E SS.MM.II. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 

debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
del Presidente della Giunta Regionale 

dott. PIERLUIGI RUGGIERO 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

• Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto del Presidente G.R.; 

• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore Amministrativo del 
Gabinetto del Presidente G.R.; 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


85134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

DETERMINA 

per quanto in premessa espresso che quivi s’intende integralmente riportato: 

• Di nominare, per la selezione di n. 1 incarico professionale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
del contratto sino alla compiuta definizione di tutte le attività propedeutiche alla partecipazione della 
Regione Puglia all’Esposizione Universale di Dubai 2020 - 30 Ottobre 2020, i seguenti dirigenti regionali: 
− Dott.ssa Cristiana Corbo - dirigente sezione controlli di regolarità amministrativa. 
− Dott. Alessandro Cappuccio - dirigente servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi 

sociali e contrasto alla povertà. 
• Di nominare, inoltre, quale componente della commissione il dott. Vito Amoruso P.O. - Programmazione 

e gestione di interventi di cooperazione internazionale della Regione Puglia. 
• Di nominare, quale segretario della suddetta Commissione, il dott. Michele Scarcia P.O. - supporto alle 

relazioni esterne e internazionali. 
• Di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della Regione Puglia alle commissioni 

di concorso avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii; 
• Di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento 

nonché sul sito regionale dei concorsi http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi. 
• Di disporre la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Il presente provvedimento: 

a) rientra nelle funzioni amministrative delegate; 
b) è adottato in un unico originale composto da n. 4 (quattro) facciate che sarà conservato agli atti della 

Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente; 
c) sarà pubblicato all’albo della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della Giunta 

Regionale; 
d) sarà notificato ai componenti e al segretario della Commissione di concorso; 
e) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, ad avvenuta esecutività, al segretariato Generale della 

Giunta Regionale; 
f) sarà trasmesso al Servizio Personale per la pubblicazione sul sito dei concorsi; 
g) sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 

L’Istruttore amministrativo 
Dott. Giovanni Rotondi 

Il Dirigente 
Dott. Pierluigi Ruggiero 

www.regione.puglia.it
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi



